
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 57 del 16 Maggio 2014

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, 
POLITICHE SOCIALI - GRADUATORIE

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E SOCIALI.  

DETERMINAZIONE 17.04.2014, n. DL29/61 
“Piano Integrato Giovani Abruzzo”, approvato con D.G.R. 08 agosto 2011, nr. 572 –Linea 
d’intervento 4: Autoimprenditorialità. Avviso Pubblico “G O A L – Giovani Opportunità per 
Attività Lavorative”. Approvazione risultanze istruttorie. .............................................................................. 4 
DETERMINAZIONE 18.04.2014, n. DL29/62 
P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione” Piano Operativo 
2012-2013. Progetto Speciale Multiasse “Programma di Promozione dell’Inclusione Sociale e 
Lotta alla Povertà” - Linea di intervento 2- Inclusione nel MdL dei soggetti a rischio di esclusione. 
Avviso pubblico denominato “Intraprendo”. Approvazione risultanze. .................................................. 42 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 17.04.2014, n. DL32/72 
D.G.R. n. 35 del 22.1.2013, recante: D.P.C.M. 25.1.2008 “Linee guida per la riorganizzazione del 
Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici 
superiori” - P.O. FSE Abruzzo 2007/2013-Ob. CRO – Piano operativo 2012-2013 (D.G.R. 11.6.2012, 
n. 364 e s.m.i. – Progetto Speciale “Scuole Speciali di Tecnologia” - Linea d’intervento: Percorsi di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS)  - Valutazione di merito – Approvazione graduatoria 
generale ............................................................................................................................................................................ 87 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DETERMINAZIONI   
 

DIRIGENZIALI 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, 

POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E 
SOCIALI. 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2014, n. DL29/61 
“Piano Integrato Giovani Abruzzo”, 
approvato con D.G.R. 08 agosto 2011, nr. 
572 –Linea d’intervento 4: 
Autoimprenditorialità. Avviso Pubblico “G O 
A L – Giovani Opportunità per Attività 
Lavorative”. Approvazione risultanze 
istruttorie. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTE 
− la Deliberazione di Giunta Regionale 11 

aprile 2011, nr. 244 concernente “Legge 23 
dicembre 2000, n. 388 – art. 78, recante 
disposizioni in ordine ad “Interventi urgenti 
in materia di ammortizzatori sociali, di 
previdenza e di lavori socialmente utili”. 
Convenzione Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali/Regione Abruzzo/Regione 
Molise, Prot. 14/0029279 del 22/12/2010, 
per realizzazione azioni di politiche attive in 
favore dell’occupazione, ed in particolare 
dei giovani colpiti dalla crisi occupazionale e 
sociale, residenti nei territori delle due 
Regioni. Presa d’atto ed attuazione.”; 

−  la Deliberazione di Giunta Regionale 08 
agosto 2011, nr. 572, recante “Convenzione 
Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali/Regione Abruzzo/Regione Molise, 
Prot. 14/0029279 del 22/12/2010 
approvata con D.G.R. n. 244 
dell’11/04/2011. Progetti nazionali affidati 
ad Italia Lavoro S.p.a.: AMVA e FIxO S&U. 
Approvazione documento programmatico 
denominato “Programma integrato Giovani 
Abruzzo.”; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale 
07/10/2013, nr. 718, recante “Piano 
integrato “Giovani Abruzzo”, approvato con 
D.G.R. n. 572 del 08/08/2011. Modifica 
quadro ripartizione risorse finanziarie.”; 

− la Determinazione dirigenziale 10/03/2014, 
nr. 151, recante “Piano Integrato Giovani 
Abruzzo”, approvato con D.G.R. 08 agosto 
2011, nr. 572 –Linea d’intervento 4: 
Autoimprenditorialità. Approvazione Avviso 
Pubblico “G O A L – Giovani Opportunità per 
Attività Lavorative”; 

− la Determinazione dirigenziale 10/03/2014, 
nr. 151, recante “Piano Integrato Giovani 
Abruzzo”, approvato con D.G.R. 08 agosto 
2011, nr. 572 –Linea d’intervento 4: 
Autoimprenditorialità. Approvazione Avviso 
Pubblico “G O A L – Giovani Opportunità per 
Attività Lavorative”; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale 
10/03/2014, nr. 151, recante “Piano 
integrato “Giovani Abruzzo”, approvato con 
D.G.R. n. 572 del 08/08/2011. Modifica 
Linea d’intervento 4  - Ob. Spec. 4.R4.1 e 
quadro ripartizione risorse finanziarie.”; 

 
PRESO ATTO 
− che in esito alla pubblicazione del predetto 

Avviso, sono pervenute n. 563  istanze; 
− che il competente Servizio della Direzione, 

ha proceduto alla verifica delle condizioni di 
ricevibilità ed ammissibilità, a norma 
dell’art. 5 del medesimo Avviso pubblico; 

− che con Determinazione direttoriale n. 
25/DL del 24/02/2014, si è provveduto alla 
costituzione del nucleo preposto alla 
valutazione di merito delle istanze 
ammissibili; 

− che con nota prot. n. Ra/70887 del 12 
marzo 2014, si è proceduto a trasmettere al 
nucleo incaricato le istanze ammissibili; 

− che in data 17.04.2014 , il nucleo di 
valutazione ha trasmesso le risultanze 
dell’istruttoria operata; 

 
CONDIVISI gli esiti delle attività istruttorie, 

formali e di merito; 
 
VISTI i documenti allegati al presente atto, 

per farne parte integrante e sostanziale, 
come di seguito dettagliati: 

− Allegato A - Graduatoria istanze idonee 
(finanziate/finanziabili); 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

− Allegato B - Elenco istanze non idonee per 
punteggio inferiore al minimo previsto; 

− Allegato C - Elenco istanze non 
ricevibili/non ammissibili alla valutazione 
di merito; 

 
PRECISATO che per l’attuazione 
dell’intervento in oggetto, sono stanziate 
risorse finanziarie pari ad € 2.450.000,00 
(duemilioniquattrocentocinquantamila/00
); 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si 
intendono integralmente trascritte: 
 
1. di approvare  gli esiti delle attività 

istruttorie, formali e di merito, svolte in 
relazione all’Avviso Pubblico “G O A L – 
Giovani Opportunità per Attività Lavorative, 
nonché i documenti allegati al presente atto, 
per farne parte integrante e sostanziale, 
come di seguito dettagliati: 
− Allegato A - Graduatoria istanze idonee 

(finanziate/finanziabili); 
− Allegato B - Elenco istanze non idonee 

per punteggio inferiore al minimo 
previsto; 

− Allegato C - Elenco istanze non 
ricevibili/non ammissibili alla 
valutazione di merito. 

2. di impegnare in quanto i creditori sono 
determinati, a carico del bilancio del 
corrente esercizio finanziario, che presenta 
la necessaria copertura, la somma 
complessiva di €. 2.450.000,00 sul capitolo 
21007 della spesa del corrente esercizio 
finanziario, che presenta la necessaria 
copertura. 

3. di disporre la pubblicazione integrale del 
presente atto, unitamente agli allegati, sul 
B.U.R.A.T. e nel sito 
www.regione.abruzzo.it/fil; 

4. di trasmettere copia del presente 
provvedimento: 
− al Servizio Ragioneria Generale – DB/9 - 

della Direzione Riforme Istituzionali – 
Enti Locali – Bilancio – Attività Sportive; 

− al Servizio Gestione e Monitoraggio delle 
politiche attive del lavoro e formative - 
DL 31, per i successivi provvedimenti di 
competenza; 

− al Componente la Giunta preposto alle 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione 
ed Istruzione, Politiche Sociali; 

− alla Direzione Politiche Attive del Lavoro, 
Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali; 

− al B.U.R.A.T. per la pubblicazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Germano De Sanctis 

 
Seguono allegati 

 
 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
  

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 
SOCIALI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO FORMATIVE E SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE 18.04.2014, n. DL29/62 
P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione” 
Piano Operativo 2012-2013. Progetto 
Speciale Multiasse “Programma di 
Promozione dell’Inclusione Sociale e Lotta 
alla Povertà” - Linea di intervento 2- 
Inclusione nel MdL dei soggetti a rischio di 
esclusione. Avviso pubblico denominato 
“Intraprendo”. Approvazione risultanze. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE  
− la Determinazione - la Determinazione 

Dirigenziale n. DL29/103 del 29/10/2013 
recante:” PO FSE Abruzzo 2007-2013 
Obiettivo “Competitività regionale e 
Occupazione” – Piano 2012-2013 – Progetto 
Speciale Multiasse “Programma di 
Promozione dell’Inclusione Sociale  e della 
Lotta alla Povertà” Linea di intervento 2- 
Inclusione nel MdL dei soggetti a rischio di 
esclusione. Approvazione avviso pubblico 
denominato “Intraprendo” per la 
presentazione delle candidature; 

− la Determinazione Dirigenziale nr. 
117/DL29 del 07/11/2013 recante: P.O. FSE 
Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione” 
Piano Operativo 2012-2013. Progetto 
Speciale Multiasse “Programma di 
Promozione dell’Inclusione Sociale e Lotta 
alla Povertà” - Linea di intervento 2- 
Inclusione nel MdL dei soggetti a rischio di 
esclusione. Avviso pubblico denominato 
“Intraprendo”. (Determinazione 
Dirigenziale 29/10/2013 n. DL29/103). 
Errata Corrige; 

− la Determinazione Dirigenziale nr. 
120/DL29 del 20/11/2013 recante:  P.O. 
FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 
“Competitività regionale e Occupazione” 
Piano Operativo 2012-2013. Progetto 
Speciale Multiasse “Programma di 
Promozione dell’Inclusione Sociale e Lotta 
alla Povertà” - Linea di intervento 2- 
Inclusione nel MdL dei soggetti a rischio di 
esclusione. Avviso pubblico denominato 

“Intraprendo”. (Determinazione 
Dirigenziale 29/10/2013 n. DL29/103). 
Integrazione. 

− la Determinazione Dirigenziale nr. 21/DL29 
del 06/02/2014 recante: P.O. FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo “Competitività 
regionale e Occupazione” Piano Operativo 
2012-2013. Progetto Speciale Multiasse 
“Programma di Promozione dell’Inclusione 
Sociale e Lotta alla Povertà” - Linea di 
intervento 2- Inclusione nel MdL dei 
soggetti a rischio di esclusione. Avviso 
pubblico denominato “Intraprendo”. 
Impegno risorse. 

 
RICHIAMATE le Determinazioni Direttoriali 
del n. DL/06 del 27.01.2014 e n. DL/22 del 
12.02.2014 di costituzione del Nucleo di 
valutazione preposto alla valutazione di 
ricevibilità/ammissibilità ed alla successiva 
valutazione di merito delle candidature 
pervenute in esito all’Avviso in oggetto 
recante:” P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 
Obiettivo “Competitività regionale e 
Occupazione” Piano Operativo 2012-2013. 
Progetto Speciale Multiasse “Programma di 
Promozione dell’Inclusione Sociale e Lotta alla 
Povertà” - Linea di intervento 2- Inclusione nel 
MdL dei soggetti a rischio di esclusione. Avviso 
pubblico denominato “Intraprendo”; 
 
DATO ATTO  
− che il Nucleo di valutazione nominato con le 

sopracitate Determinazioni ha trasmesso, a 
mano,  al competente Servizio DL29, i 
verbali di inizio e conclusione lavori 
unitamente agli allegati: “A” Graduatoria 
delle istanze idonee 
(finanziate/finanziabili), Allegato “B” Elenco 
istanze non ammissibili, Allegato “C” Elenco 
istanze non ricevibili; 

− che con nota prot.RA /109257/DL29 del 17-
04-2014 con la quale le suddette risultanze, 
in ottemperanza a quanto previsto 
dall’Allegato “B” alle Linee Guida per 
l’attuazione operativa degli interventi, come 
modificate con Determinazione direttoriale 
DL 23 del 18-02-2014, ed in particolare al 
punto 2.1, sono state sottoposte all’Ufficio di 
Monitoraggio e Controllo (DL31) al fine di 
garantire, ai sensi del comma a) dell’art. 60 
del Reg. CE 1083/2006, che la procedura di 
selezione sia stata correttamente eseguita e 
che l’operazione sia rispondente ai criteri di 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

selezione definiti dal dispositivo attuativo in 
argomento; 

− dell’esito di conformità di cui alla check list 
(allegato 44) trasmessa con nota prot. RA 
109492/DL31 del 06-03-2014 dall’Ufficio 
Monitoraggio e Controllo ed acquisita agli 
atti del Servizio DL29; 

 
PRESO ATTO vista e condivisa la valutazione 
operata dal competente Nucleo, unitamente 
alla relativa graduatoria: Allegato “A” 
Graduatoria delle istanze idonee 
(finanziate/finanziabili), Allegato “B” Elenco 
istanze non ammissibili, Allegato “C” Elenco 
istanze non ricevibili; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si 
intendono integralmente trascritte: 
 
1. di approvare l’Allegato “A”, Graduatoria 

delle istanze idonee 
(finanziate/finanziabili), l’ Allegato “B” 
Elenco istanze non ammissibili e l’ Allegato 
“C” Elenco istanze non ricevibili afferenti al 
Progetto speciale multiasse “Intraprendo”, 
parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 

2. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A.T e nel sito: 
www.regione.abruzzo.it/fil. 

3. di trasmettere copia del presente 
provvedimento: 
− per i conseguenti adempimenti di 

propria competenza, al Servizio 
competente della scrivente Direzione; 

− per conoscenza, al Direttore della 
Direzione “Politiche Attive del Lavoro, 
Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali”; 

− per conoscenza, al Componente la Giunta 
preposto alle Politiche Attive del Lavoro,  
Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali. 

− per i conseguenti adempimenti all’Ufficio 
“Monitoraggio e Controllo 
Amministrativo degli Interventi” del 
Servizio di competenza, inclusi i controlli 
sui requisiti di ammissibilità 
autodichiarati ai sensi dell’art. 71 DPR n. 
445/2000 dai beneficiari ammessi a 
finanziamento e secondo le modalità di 
cui all’art. 2.1 delle summenzionate Linee 
guida regionali, approvate con la 
summenzionata Determinazione DL 23 
del 18-02-2014.ed Istruzione, Politiche 
Sociali. 

4. di precisare che ai sensi del comma 4 
dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241, 
avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
− giurisdizionale al TAR competente ai 

sensi dell’art.2 lett.B9 e art.21 della 
Legge 1034/1971 e ss.mm., entro il 
termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione –
ove prevista - ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 
a ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

− straordinario al Presidente della 
Repubblica per motivi di legittimità, 
entro i 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi 
dell’art.8 del D.P.R. 24/01/1971 n.1199; 

− ad ogni altra Autorità giurisdizionale 
competente nei termini di legge. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vacante 
IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Germano De Sanctis 

 
Seguono allegati 

 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 

 
  



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 

SOCIALI 
SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2014, n. DL32/72 
D.G.R. n. 35 del 22.1.2013, recante: D.P.C.M. 
25.1.2008 “Linee guida per la 
riorganizzazione del Sistema di istruzione e 
formazione tecnica superiore e la 
costituzione degli Istituti tecnici superiori” - 
P.O. FSE Abruzzo 2007/2013-Ob. CRO – 
Piano operativo 2012-2013 (D.G.R. 
11.6.2012, n. 364 e s.m.i. – Progetto Speciale 
“Scuole Speciali di Tecnologia” - Linea 
d’intervento: Percorsi di specializzazione 
tecnica superiore (IFTS)  - Valutazione di 
merito – Approvazione graduatoria 
generale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI 
− i Regolamenti (CE) nn. 1081/2006, 

1083/2006, 1828/2006, 1341/2008, 
85/2009, 386/2009, 539/2010; 

− le Leggi nn. 144/1999, 296/2006, 40/2007; 
− il Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 25 gennaio 2008 recante “Linee 
guida per la riorganizzazione del Sistema di 
istruzione e formazione tecnica superiore e 
la costituzione degli Istituti tecnici 
superiori” e relativi allegati; 

− il Decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della  Ricerca, di concerto 
con il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, del 7.9.2011, adottato ai sensi della 
legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, 
comma 1, recante “Norme generali 
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici 
Superiori (I.T.S). e relative figure nazionali 
di riferimento, la verifica e la certificazione 
delle competenze di cui agli articoli 4, 
comma 3, e 8, comma 2, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 25 
gennaio 2008” e relativi allegati; 

− il Decreto del MIUR, di concerto con MLPS, 
MSE e MEF, del 7.2.2013 recante “Linee 
guida di cui all'art. 52, commi 1 e 2, della 
legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente 
misure di semplificazione e di promozione 
dell'istruzione tecnico professionale e degli 
Istituti   Tecnici Superiori (I.T.S.)”; 

 
 

VISTI 
− il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-

2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 
Occupazione”, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5495 del 
08-XI-2007; 

− la D.G.R. 20.7.2009, n. 363 - Accreditamento 
delle sedi formative ed orientative della 
Regione Abruzzo a norma del D.M. nr. 166 
del 25 maggio 2001: approvazione nuovo 
disciplinare e s. m. i.; 

− la D.G.R. 7.3.2011, n. 164 “PO FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo “Competitività 
regionale e occupazione” - Manuale delle 
procedure dell’Autorità di Gestione. 
Modifiche ed integrazioni. Approvazione del 
testo coordinato”; 

− la D.G.R. 11.6.2012, n. 364 “PO FSE Abruzzo 
2007-2013 Obiettivo “Competitività 
regionale e occupazione” – Piano operativo 
2012/2013: Approvazione” e s.m.i. e, in 
particolare il Progetto Speciale “Scuole 
Speciali di Tecnologia” (Asse 4 – Capitale 
umano, Obiettivi specifici 4.h, 4.i e 4.l, 
Categorie di spesa nn. 72, 73 e 74), cui sono 
destinate risorse finanziarie per un importo 
complessivo di € 2.000.000,00, da 
distribuire su due linee d’azione, 
concernenti, rispettivamente, gli Istituti 
Tecnici Superiori (ITS) e i percorsi di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS); 

 
VISTE le Determinazioni Direttoriali: 
− n. DL148 del 19.12.2008 “Vademecum per 

l’ammissibilità della spesa al F.S.E. P.O. 
2007-2013 o anche “Vademecum”; 

− n. DL/23 del 18.2.2014 “Linee guida per 
l’attuazione operativa degli interventi” -  
“Descrizione dei sistemi di gestione e di 
controllo”: modifiche ed integrazioni – 
“Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Gestione”: aggiornamento; 

 
VISTA 
− la D.G.R. n. 35 del 22.1.2013, richiamata in 

oggetto, con cui l’importo delle risorse 
finanziarie destinate agli IFTS è stato 
quantificato in € 400.000,00 (Asse 4 – 
Capitale umano, Obiettivi specifici 4.i, 
Categoria di spesa n. 73); 

−  
RICHIAMATE 
− la D.D. n. 119/DL32 del 18.6.2013, con cui è 

stato approvato l’Avviso pubblico Allegato 

 
 



Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 

“A” per la presentazione delle candidature 
per il Progetto Speciale “Scuole speciali di 
tecnologia – Linea d’intervento “Percorsi di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS)” e 
annessi Allegati “A1” (Formulario per la 
presentazione del progetto), “A2” (Atto di 
impegno per la realizzazione di interventi 
formativi), “A3” (Piano economico), “A4” 
(Dichiarazione di impegno per la 
costituzione dell’ATS), “A5” (Modello di 
costituzione di associazione temporanea di 
scopo e mandato collettivo speciale con 
rappresentanza), “A6” (Atto di conferimento 
del mandato collettivo speciale con 
rappresentanza), “A7” (Riconoscimento dei 
crediti formativi), “A8” (Griglia di 
valutazione), parti integranti e sostanziali 
del  suddetto provvedimento; 

− la D.D. n. 129/DL32 del 2.7.2013, con cui è 
stata impegnata, ai sensi della L.R. 
25.3.2002, n. 3, art. 33, c.2, la somma di € 
400.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 

− la D.D. n. 173/DL32 del 29.9.2013, con cui 
sono stati approvati gli esiti della verifica 
dei profili di ricevibilità e ammissibilità 
delle proposte pervenute a seguito del 
predetto Avviso; 

 
VISTE la Determinazione Direttoriale n. DL/02 
del 17.1.2014, con cui è stato costituito il 
nucleo preposto alla valutazione dei profili di 
merito delle proposte pervenute, verificate 
come ricevibili e ammissibili; 
 
VISTA la nota del 18.3.2014 con cui il citato 
Nucleo ha restituito i plichi e il verbale con i 
relativi seguenti allegati: 
− allegato n. 1 - Verbale insediamento del 

Nucleo di valutazione 
− allegato n. 2 - Verbale lavori del Nucleo di 

valutazione con sub allegato 2 costituito da 
“Risultanze della valutazione di merito delle 
proposte pervenute” e da Prospetto  di 
dettaglio inerente la medesima valutazione; 

 
PRESO ATTO delle dette risultanze della 
valutazione di merito delle proposte pervenute 
a seguito dell’Avviso di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO pertanto, di approvare le risultanze 
della valutazione di merito delle proposte 
anzidette, così come riassunte nell’Allegato “1”, 
recante  la “graduatoria generale” delle 

medesime proposte, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, co. 3, dell’Avviso 
stabilisce l’attivazione di 4 percorsi I.F.T.S, uno 
per ogni Provincia; 
 
CONSIDERATO che con successiva 
comunicazione del Servizio scrivente si 
provvederà ad affidare gli interventi di che 
trattasi, come di seguito indicato: 
− Provincia di Chieti – in favore della 

costituenda ATS con capogruppo ENFAP 
REGIONALE ABRUZZO; 

− Provincia di Teramo – in favore della 
costituenda ATS con capogruppo 
CONSORFORM SCARL; 

 
CONSIDERATO che, per quanto riportato nel 
richiamato Allegato “1”, le costituende ATS con 
capogruppo, rispettivamente, CIFAP 
FORMAZIONE SRL e FOCUS SRL, hanno 
ottenuto il medesimo punteggio per cui si 
rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 
10, co. 1, punto 7, dell’Avviso di che trattasi, ad 
apposito sorteggio; 
 
CONSIDERATO altresì che il progetto 
presentato dalla costituenda ATS con 
capogruppo SGI SRL, con sede operativa nella 
Provincia dell’Aquila, è risultato non idoneo 
non avendo raggiunto una valutazione positiva 
nell’area di valutazione obbligatoria “3”, 
denominata “Profili inerenti la coerenza e 
l’equilibrio del Piano Finanziario”, contenuta 
nella griglia di valutazione riportata  all’art. 10, 
co. 1, punto 3, del ripetuto Avviso; 
 
RITENUTO per quanto appena sopra esposto 
di dover procedere, considerata la prescrizione 
di cui all’art. 1, co. 3, dell’Avviso in argomento 
relativa alla attivazione di n. 4 percorsi I.F.T.S. 
(uno per ogni Provincia), ad un ulteriore 
“Avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature” concernente la sola Provincia 
dell’Aquila; 
 
VERIFICATO ai sensi del comma a) dell’art. 60 
del REG CE 1083/2006, che la procedura di 
selezione è stata correttamente eseguita e che 
l’operazione è rispondente ai criteri di 
selezione (ammissibilità e priorità) definiti; 
 
Tutto ciò premesso, 
 



Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto espresso in narrativa, che si 
intende integralmente riportato: 
 
1. di approvare le risultanze della valutazione 

di merito delle proposte pervenute a seguito 
dell’Avviso citato in narrativa, verificate 
come ricevibili e ammissibili con D.D. n. 
173/DL32 del 23.9.2013, come da Allegato 
“1”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di demandare a successiva comunicazione 
del Servizio scrivente l’affidamento deli 
interventi di che trattasi, come di seguito 
indicato: 
− Provincia di Chieti – in favore della 

costituenda ATS con capogruppo ENFAP 
REGIONALE ABRUZZO; 

− Provincia di Teramo – in favore della 
costituenda ATS con capogruppo 
CONSORFORM SCARL; 

3. di precisare che, per quanto riportato nel 
richiamato Allegato “1”, avendo le 

costituende ATS con capogruppo, 
rispettivamente, CIFAP FORMAZIONE SRL e 
FOCUS SRL, ottenuto il medesimo 
punteggio, si rende necessario procedere, ai 
sensi dell’art. 10, co. 1, punto 7, dell’Avviso 
di che trattasi, ad apposito sorteggio; 

4. di precisare, considerata la prescrizione di 
cui all’art. 1, co. 3, dell’Avviso in argomento 
relativa alla attivazione di n. 4 percorsi 
I.F.T.S. (uno per ogni Provincia), di dover 
precedere ad un ulteriore “Avviso pubblico 
per la presentazione delle candidature” 
concernente la sola Provincia dell’Aquila; 

5. di disporre la pubblicazione del presente 
atto, comprensivo dell’Allegato “1”, sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo e sul 
BURA; 

6. di trasmettere copia del presente atto alla 
Direzione Politiche Attive del Lavoro, 
Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali, 
alla Segreteria del Componente la Giunta. 

 
Segue allegato 

 

 
 



Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 57 Speciale (16.05.2014) 
 

 
 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI
	SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMATIVE E SOCIALI.
	DETERMINAZIONE 17.04.2014, n. DL29/61
	“Piano Integrato Giovani Abruzzo”, approvato con D.G.R. 08 agosto 2011, nr. 572 –Linea d’intervento 4: Autoimprenditorialità. Avviso Pubblico “G O A L – Giovani Opportunità per Attività Lavorative”. Approvazione risultanze istruttorie.
	DETERMINAZIONE 18.04.2014, n. DL29/62
	P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività regionale e Occupazione” Piano Operativo 2012-2013. Progetto Speciale Multiasse “Programma di Promozione dell’Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Linea di intervento 2- Inclusione nel MdL dei ...

	DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE SOCIALI
	SERVIZIO POLITICHE DELL’ISTRUZIONE
	DETERMINAZIONE 17.04.2014, n. DL32/72
	D.G.R. n. 35 del 22.1.2013, recante: D.P.C.M. 25.1.2008 “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori” - P.O. FSE Abruzzo 2007/2013-Ob. CRO – Piano oper...


	Pagina vuota

